
94  diário oficial Nº 34.675 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 370 DE 17 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
 R E S O L V E:
I - LOTAR a servidora CLÉA ARAÚJO DA SILVA, Identidade Funcional nº 
6403027/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - Geologia, na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, a contar do dia 17/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de agosto de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 693945
.

CONTRATO
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 18/2021
Protocolo: 691091
Onde se lê:
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PI
48101.19.126.1508.8238 339140 0101 232902 412.000.8238-C

Leia-se:
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PI
48101.19.122.1297.8338 339040 0101 238413 412.000.8338-C

Ordenador Responsável: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Protocolo: 693933

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 
Nº 004/2021 – SECTET/UFPA/FADESP
Convênio nº 004/2021
Objeto do Convênio: O presente Convênio tem por objeto estabelecer rela-
ção de mútua cooperação técnica e financeira entre a Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica - 
SECTET e a Universidade Federal do Pará - UFPA, com o propósito de apoiar 
o projeto “Iluminando Parkinson com Optogenética: abordagens para o 
restabelecimento das funções dos núcleos da base em modelo primata”, 
conforme ANEXO I – Plano de Trabalho.
Valor: Os recursos necessários para a execução do objeto deste Convênio 
montam em R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais) a serem repassa-
dos a FADESP, sendo pela SECTET (Concedente) o repasse no valor de R$ 
100.000,00 (cem mil reais) e pela UFPA (Convenente) o repasse no valor 
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Dotação Orçamentária:
Recurso da SECTET: Funcional Programática: 48101.19.571.1490.8929, Ele-
mento de Despesa: 449052, Ação: 264180, Fonte: 0301 e PI: 21DEMP00006E.
Recurso da UFPA: Funcional Programática: 12.364.5013.20RK.0015, Ele-
mento de Despesa: 339039, Ação: 20RK, Fonte: 8150 e PI: M5102G1900N.
Data de Assinatura: 17/08/2021
Início da Vigência: 17/08/2021
Término da vigência: 17/02/2023
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Universidade Federal do Pará - UFPA (CNPJ nº 34.621.748/0001-23)
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP (CNPJ nº 
05.572.870/0001-59), como interveniente.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 694050
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 374 DE 18 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/886617.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional 
nº 57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, ADLEY 
DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional nº 5800807/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotados na Diretoria de Admi-
nistração e Finanças – DAF, a viajarem ao município de Paragominas-PA, 
no período de 23 a 28/08/2021, a fim de realizar a fiscalização do Contra-
to nº 10/2021 TAM Refrigeração que trata da instalação, desinstalação e 
reinstalação de aparelhos de ar condicionado, para as escolas técnicas do 
projeto Pará Profissional; e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade 

Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores da 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e 1/2 (cinco e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de agosto de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 694160
PORTARIA Nº 375 DE 18 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/905315.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade 
Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de Tailândia-PA, 
nos dias 19/08 e 20/08/2021, a fim de conduzir o colaborador eventual que 
realizará visita técnica na escola que receberá o curso de  Engenharia Me-
cânica pelo programa Forma Pará, ação do governo do Estado para ofertar 
cursos de nível superior em parceria com as prefeituras, além de reunir 
com a coordenação local.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de agosto de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 694167
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 376 DE 18 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/268963;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores CARLOS AUGUSTO SOUZA DA COSTA, Identida-
de Funcional nº 5947280/2, ocupante do cargo de Coordenador, e KAROLINE 
LIMA CORDEIRO, Identidade Funcional nº 5945923/1, ocupante do cargo de 
Gerente, ambos lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, na quali-
dade de Titular e Suplente, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 004/2021, que 
entre si celebram a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET com a UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PARÁ – UFPA e a e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa 
– FADESP, como interveniente, que tem como objeto estabelecer relação de 
mútua cooperação técnica e financeira entre a Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica - SECTET e a 
Universidade Federal do Pará - UFPA, com o propósito de apoiar o projeto “Ilu-
minando Parkinson com Optogenética: abordagens para o restabelecimento 
das funções dos núcleos da base em modelo primata”, conforme ANEXO I – 
Plano de Trabalho, do referido Convênio.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em re-
gistro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes com a 
execução do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira supracitado, devendo 
tomar providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de agosto de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 694153
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021

VAGA NOME NÚMERO DE INS-
CRIÇÃO PONTUAÇÃO

EEFM DEODORO DE MENDONÇA - Gestão e 
Negócios

Denise Luzia Ney da Cunha 
Beltrão 600859 24.0

EEFM DEODORO DE MENDONÇA - Gestão e 
Negócios Allan Barroso Pinheiro 600833 26.0

EEFM DEODORO DE MENDONÇA - Informação 
e comunicação Luiz Augusto de Moraes Rayol 600814 22.0

EEFM DEODORO DE MENDONÇA - Informação 
e comunicação

Regina de Nasare Almeida do 
Nascimento 600808 16.0

EE VILHENA ALVES - Gestão e Negócios Célia do Socorro Puga Martins 600647 24.0

EE VILHENA ALVES - Informação e comunicação  Leonardo Patrício Ferreira 
Barbosa 600695 17.5

EE VILHENA ALVES - Informação e comunicação Roberto Carlos de Oliveira Junior 600710 10.5
EETEPA PROFESSOR ANISIO TEIXEIRA - Gestão 

e Negócios Dulciclea de Jesus Palha 600821 21.0

EETEPA PROFESSOR ANISIO TEIXEIRA - Infor-
mação e Comunicação Diego da Silva Nunes 600781 18.0


